
Ať světla vánočního stromu 
nám všem přinesou naději 

na spokojený a klidný rok 2021. 
Přejeme zdraví, štěstí a pohodu.

Jménem zastupitelstva městyse Náměšť na Hané.
Mgr. Marta Husičková

PF
2021Kouzelný cinkot

stříbra zimních vloček
dosedá zlehka na teplý šat

i milého Ducha Vánoc.

Líbezná melodie zvonků
na vánočním tržišti,

nese si v sobě
proměnlivé ozvěny

srdce, jež odbíjí spravedlivě.

Spravedlivě a pro všechny; 
ve stejné symfonii vánočních krás,

jakožto i vznešeně
pro láskyplné pohledy,

z nichž se dá vyčíst upřímná radost.

Radost těch, kteří druhým přejí lásku,
a sami jsou nejšťastnější tam,

kde je jejich rodný domov
a známé tváře svaté rodiny.

Tam, kde se mohou pokaždé vrátit;
s pocitem dobrého blaha, 
že láska je stejně věčná
jako vesmír samotný...

A možná ještě nekonečnější!

Tomáš Přidal

Symfonie
vánočních krás

NÁMĚŠŤSKÉ
NOVINY

prosinec 2020
7777
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	 Již jedenáctým rokem se Rodinné 
centrum Pohádka zapojilo do celo-
národní sbírky – Český den proti 
rakovině. Nápad vznikl již před lety, 
kdy jedna ze tří zakladatelek Rodin-
ného centra Pohádka, paní Zuzana 
Botková přišla s myšlenkou, aby se 
i naše centrum zapojilo do veřejné 
sbírky určené pro dobrou věc „na 
boj proti rakovině“.
	 Letošní sbírka připadla na středu 
30. září a v naší zemi už má 30ti le-
tou historii.
	 Žlutý kvítek si mohli občané za-
koupit od dobrovolníků ve žlutých 
tričkách přímo na ulici a také v pro-
storách našeho centra. Prostřednic-
tvím spolupracujících dobrovolníků 
z našeho centra se prodalo rekord-
ních 250 kusů kytiček a podařilo se 
vybrat celkem 10 074,- Kč. 
	 Rádi bychom poděkovali všem ob-
čanům Náměště na Hané a Loučan, 
kteří se rozhodli pomoci a zakoupili 
kytičku měsíčku lékařského a tím 
přispěli na výzkum, léčbu a na po-
moc těm, kteří touto zákeřnou cho-
robou trpí.
	 Velké díky patří všem přispěvo-
vatelům a všem co nám pomohli 
letošní sbírku zprostředkovat i přes 

omezení setkávání lidí, a to hlav-
ně sociální pracovnici z Domova 
seniorů František Mgr. Martině 
Horákové, dále panu řediteli Zá-
kladní a mateřské školy Náměšť 
na Hané Mgr. Ladislavu Havelko-
vi, Mgr. Elišce Kvapilové, paní vy-
chovatelce Mgr. Janě Chromcové 
a všem pedagogům a zaměstnan-
cům školní jídelny, dále zaměst-
nancům městyse Náměšť na Hané, 
Regionu HANÁ z.s., pracovnicím 
komunitního centra, místní lékár-
ny a České pošty, zaměstnancům 
prodejny COOP, cukrárny, tabáku, 
květinářství a drogerie, MUDr. Ko-
laříkové a MUDr. Šoupalovi a je-
jich sestřičkám, ZŠ a MŠ Loučany  
a v neposlední řadě všem mamin-
kám z RC Pohádka a ostatním zapo-
jeným lidem.
	 Nejde vyjmenovat všechny, jsme 
rádi za každého dárce a někteří  
z vás si nás vyhledávají každým 
rokem sami a vám jedincům patří 
opravdu velké poděkování.
	 Přejeme všem spoluobčanům pev-
né zdraví.

Radka Lakomá
koordinátorka KC Náměť na Hané 

a RC Pohádka

DEN BOJE PROTI 
RAKOVINĚ

	 Tento sběr proběhl 17.10. Ještě jednou 
chci poděkovat všem, kteří uposlech-
li pokynů nás, zástupců samosprávy  
(i když se našlo pár jedinců, kteří ne-
postáli v řadě). I když každoročně na 
našich stránkách zveřejňujeme, co mů-
žeme v rámci sběru do odpadu odložit, 
stává se, že přijedou např. se střešní kry-
tinou, starými okny atd.
	 Co můžeme do sběru (ke konci roku 
obdržíte opět do domácnosti svozový 
kalendář) odvézt:
NEBEZPEČNÉ:
odpady vzniklé činností občana, ne 
podnikatelskou činností:
- olejové automobil. filtry
- plechovky se zbytky barev
- monočlánky - autobaterie
- zářivky
- znečištěné obaly od chemikálií
- obaly od sprejů
- zbytky přípravků na hubení škůdců   

 - zbytky postřiků
- motorové oleje
- mořidla, rozpouštědla. 
Veškeré tekuté odpady jsou přebírá-
ny pouze v těsně uzavřeném obalu 
(nádobě).
VELKOOBJEMOVÉ:
odpady, které se „nevejdou do popel-
nice“ a vznikají v domácnosti:
- matrace
- linolea
- koberce 
- kočárky (bez kovové konstrukce) 
- křesla
- gauče
- a další objemný odpad, který nelze ji-
ným způsobem zlikvidovat. 
	 Dle §17 zákona č.185/2001 Sb. O od-
padech je fyzická osoba povinna v sou-
ladu s obecní vyhláškou obce komunál-
ní odpad třídit a odkládat odděleně na 
místa k tomu určená! Pokud odpady 

dáváte vedle popelnice, vystavujete se 
možnosti správního řízení. Rozhodně 
NEMŮŽETE v rámci tohoto sběru od-
stranit stavební odpad. Nelze např. brát 
stará okna, WC mísy, umyvadla, kach-
ličky, sutě, střešní krytiny včetně azbes-
tu, dveře, stavební polystyren. 
	 Věříme, že si důkladně vše přečtete. 
Při příštím sběru vás se stavebním od-
padem pošleme zpět.

MAHU

Český den proti rakovině

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu
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	 V březnu, jsme informovali, že fir-
ma Eko-Unimed, která sváží směsný 
komunální odpad nám sdělila, že se v 
současné době vyváží větší množství 
netříděného odpadu. To pro městys 
znamená zvýšení nákladů za svoz 
komunálního odpadu a tím i možné 
navýšení ročního poplatku za odpady 
každého z nás. Dále je třeba upozornit, 
že firma vyvážející komunální odpad 
nemá za povinnost vyvézt popelnici, 
která obsahuje nevhodný (netříděný) 
obsah, což se již několikrát v minulos-
ti stalo a někteří z vás tak byli nemile 
překvapeni, že je popelnice stále plná.  
Přílohou březnového vydání Náměš-
ťských novin byl letáček s návodem, 
jak správně třídit odpad. Tímto jste 
také byli upozorněni, že budou pro-

	 Hasičská sezóna 2020 se blíží ke 
konci, ale ona letos ani nezačala.
	 Byly jsme plné očekávání, co nový 
rok přinese. Doufaly jsme, že by se 
nám mohlo podařit obhájit loňské 
druhé místo na Velké ceně Prostě-
jovska a také jsme zvažovaly účast na 
Velké ceně Přerovska. Chtěly jsme se 
podívat na jiná místa a poznat nové 
týmy. 
	 Družstvo se nám rozrostlo o Niko-
lu Krylovou, dále Renátu Vlčkovou, 
která se vrátila po pětileté dovolené  
a Kateřinu Báťkovou, která úspěšně, 
jakožto dorostenka, snížila věkový 
průměr našeho týmu.    
	 Zimní přípravu jsme situovaly do 
sokolovny, kterou nám během rekon-
strukce školy poskytl T. J. Sokol Ná-
měšť na Hané a za to místním soko-
lům děkujeme.
	 Bohužel naši činnost pozastavil ko-
ronavirus a obvyklé jarní tréninky  
s vodou jsme proseděly doma. Jakmi-
le byla zrušena karanténa, začaly 
jsme chodit na koupaliště a snažily se 
dohnat ztracený čas. Dlouho se spe-
kulovalo o tom, jestli závody budou  
a nakonec vyšlo prohlášení, kterého 
jsme se obávaly nejvíce: Všechny ligy  
se ruší a odkládají na rok 2021. 
	 Některé sbory se rozhodly závody 
uspořádat, nikoli jako ligu, ale pohá-
rovou soutěž. Za celou sezónu jsme 

bíhat namátkové kontroly vašich po-
pelnic a na případný nevhodný obsah 
budete upozorněni. Tyto namátkové 
kontroly jsou průběžně prováděny  
a majitel popelnice, která obsahovala 
nevhodný odpad, byl na tento nedo-
statek upozorněn letáčkem vhozeným 
do schránky. Nejčastěji šlo o plevel, 
listí, plast a sutiny.
	 Snahou těchto kontrol je snížit 
množství vyváženého odpadu a za-
bránit tak zvyšování celkových ná-
kladů obce za svoz. Je také důležité 
podotknout, že tyto kontroly nejsou 
prováděny za účelem vyhledávání po-
chybení jednotlivce, ale pomoci tak 
motivovat k lepšímu třídění odpadů 
všech občanů a přispět tak i k lepšímu 
životnímu prostředí. Děkujeme těm, 

vyjely pouze na troje závody, což za 
normálních okolností zvládneme  
i během jednoho víkendu a pro leto-
šek pověsily tretry na hřebík. Musíme 
ale říci, že i tyto závody nám vynesly 
ovace. 
	 Z prvních závodů v Přáslavicích 
jsme si přivezly 1. místo a velký putov-
ní pohár. Druhé závody pořádali sou-
sedi z Vojnic a k našemu překvapení 
jsme si dokázaly snížit osobní rekord, 
který nám také zajistil 1. místo. Třetí 
noční závody pořádali hasiči z Dubu 
nad Moravou v Bolelouci, kde jsme 
se i přes nepřízeň počasí umístily na 
pěkném 3. místě. 
	 Také jsme byly pozvané hasiči z Tě-
šetic na “sranda” závod, který spočíval 
v tom, že jsme musely přeplout rybník 
a poté odběhnout požární útok s vy-
losovanými pozicemi. Tady se krásně 
ukázalo kouzlo našeho sportu, které 
je o rychlosti, přesnosti, spolupráci, 
ale také o individualitě. Každá z nás 
trénuje pouze svůj post, těm ostatním 
rozumíme teoreticky, takže když nás 
někdo takto prohodí, dopadne to fias-
kem. Skončily jsme poslední, ale den 
to byl pro nás zábavný a třeba to zku-
síme znovu příští rok.  
	 Sportu jsme si tedy moc neužily, 
ale nemůžeme říci, že bychom byly 
zklamané. Kola závodů, které pro-
bíhají o víkendech, se obvykle rozje-

kteří třídí správně, jsme rádi, že tako-
vých občanů není málo.
	 Tímto vás také chceme požádat  
o udržování pořádku u kontejnerů na 
svozových místech a respektování ka-
pacit těchto kontejnerů, ať už se jedná 
o kontejnery na sklo, papír, či elektro-
niku, ale také kontejnery na biood-
pad, ve kterých se často objevují plas-
tové pytle či provazy. Jsme si vědomi, 
že kapacita hlavně u papíru je nedo-
statečná, ale touto problematikou se 
již zabýváme. Na svozových místech 
také naleznete popelnice na olej, jed-
ná se o ulice Bělidlo, Biskupství, Jirás-
kova, Hrad, K Baběnci a Nové Dvory.
	 Přejeme poklidné vánoční svátky  
a úspěšný nový rok.

Kontrolní výbor

dou v dubnu a zastaví na konci září, 
takže bylo příjemné mít volné prázd-
niny. Nicméně si na pohodlí nehod-
láme zvykat a doufáme, že příští rok 
už bude probíhat bez omezení. Měly 
jsme letos možnost obhlédnout kon-
kurenci a bude to boj. Tak nám držte 
palce!

SDH Náměšť na Hané ženy
Bc. Tereza Žáčková

Kontrolní výbor

SDH Náměšť na Hané - sportovní družstvo žen
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	 Plný Tyršův dům, česká hymna  
v podání sokolského souboru Vy-
cpálkovci - slavnostní vyhlášení cen 
Sokol roku 2019 začíná! 
	 Ceremoniálu, který se konal ve 
středu 23. září v sídle ČOS v Tyršo-
vě domě v Praze, se kromě nomino-
vaných a oceněných účastnila další 
velká jména českého sportu v čele 
s olympijským medailistou v rych-
lostní kanoistice Josefem Dostálem 
či nejlepším tuzemským gymnastou 
Davidem Jessenem. Šermíř Alexan-
der Choupenitch ovládl anketu Sokol 
roku 2019, která navazuje na dřívěj-
ší ocenění Nejúspěšnější sportovec 
ČOS. V kategorii do 23 let uspěl zá-
pasník Matouš Vondál, v kategorii do 
18 let pak velká naděje české atletiky 
Barbora Malíková. Česká obec so-
kolská letos ocenila i své osobnosti 
z oblasti sportu pro všechny a kul-
turních aktivit, udělena byla i Cena 
Fair Play Aloise Hudce. Tu si za ce-
loživotní dárcovství krve odnesl  
Josef Nekovář. 
	 Vítězové jednotlivých kategorií 
v anketě Sokol roku 2019 obdrželi 
mimo jiných cen i kovové plastiky 

sokola s roztaženými křídly, které 
vznikly v ateliéru uznávaného so-
chaře a zároveň trenéra olympijské 
vítězky Evy Samkové Jakuba Flejša-
ra. Ten je nadšeným podporovatelem 
Sokola. Zvláštní cenu starostky ČOS 
za mimořádný počin si ze slavnostní-
ho vyhlášení odnesli autoři projektu 
Se Sokolem do života, který je zamě-
řen na rozvoj pohybové gramotnosti  
u předškolních dětí. Do projektu se 
letos zapojil rekordní počet - téměř 
90 000 dětí a třetina mateřských škol  
z celé republiky. 
	 Od letošního roku se ČOS rozhod-
la oceňovat významné počiny také 
v dalších oborech sokolské činnos-
ti. Došlo tak na zástupce sportu pro 
všechny včetně cvičitelů i počiny 
kulturní či vzdělavatelské. T. J. Sokol 
Náměšť na Hané získal nominaci do 
užšího výběru v kategorii kolektiv - 
výbor T. J. Čestné uznání od starostky 
ČOS Hany Moučkové převzal staros-
ta náměšťského sokola Tomáš Pečiva. 
Svědčí to o dobře odvedené práci, vy-
budování nového areálu i za pomoci 
dotací od Městyse Náměšť na Hané, 
Olomouckého kraje a MŠMT ČR.

PROGRAM PODPORY NEZISKO-
VÝCH ORGANIZACÍ V NÁMĚŠTI 
NA HANÉ 
	 Tělocvičná jednota Sokol Ná-
měšť na Hané obdržela z rozpočtu 
Městyse Náměšť na Hané z Progra-
mu podpory neziskových organizací  
v Náměšti na Hané pro rok 2020 
dotaci na svoji činnost ve výši  
60 000 Kč. 
	 Dle podmínek jsme dotaci použili 
na uhrazení těchto nákladů:
1.		 Částečná úhrada nákladů na plat 
správce sportovního areálu.
2.	 Nákup antuky (2 tuny).
3.		 Provozní údržba hřiště na malou 
kopanou (hloubkové čištění umělé 
trávy, plošná dekomprese povrchu, 
doplnění a rovnoměrná aplikace 
gumového granulátu, kartáčování  
a zapravení nového vsypu; vše dle 
záručních podmínek).

	 Děkujeme Městysi Náměšť na 
Hané za přidělenou dotaci, díky níž 
jsme mohli vše realizovat.

Výbor T. J.

SOKOL ROKU 2019
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	 „Tento způsob léta zdá se mi poně-
kud nešťastným.“ Tato replika z Van-
čurova Rozmarného léta je všeobecně 
známa. Já bych ji pro letošek trochu 
pozměnila na: „Tento způsob sezóny 
(či snad dokonce roku) zdá se mi poně-
kud nešťastným.“
	 Zavřené obchody, služby, sportoviš-
tě, muzea, galerie, hrady a zámky. Ano, 
i zámky byly letos zčásti nepřístupné 
veřejnosti. Začalo se provádět později  
a dříve se také skončilo. Akce, které 
byly plánované, z velké části nepro-
běhly. No, nedá se nic dělat! Doufám, 
že příští rok vše doženeme.
	 Jestli nám to situace dovolí a bude-
me moci částečně otevřít, tak bych vás 
ráda pozvala do naší zámecké poklad-
ny, kde máme k prodeji zajímavé suve-
nýry, převážně s tematikou zámku. Je 
tu rovněž možnost darovat někomu 
vstupenky na příští prohlídkovou se-
zónu a tím také zámek podpořit.

	 V Našem muzeu se od května do 
října konala výstava dvou členů vý-
tvarné skupiny In signum, a to Karla  
Švacha a Jakuba Nováka. Šlo o moderní  
umění.
	 Ze zámeckých akcí se letos usku-
tečnily pouze tyto: Odpoledne s Ve-
černíčkem (12. července), Květiny pro 
zámeckou paní (11. – 16. srpna), Z po-
hádky do pohádky (22.srpna).
Odpoledne s Večerníčkem mělo, jako 
vždy, úspěch. S Květinami pro zámec-
kou paní jsme letos začali trochu dříve 
a myslím, že to bylo dobré rozhodnutí, 
a nakonec akce Z pohádky do pohádky 
se letos velmi povedla.
V souvislosti se zámkem se také občas 
hovoří o tom, že už tu nejsou vystaveny 
kočáry, ale není to pravda. Je zde ulo-
žen ceremoniální kočár Antonína The-
odora z Colloredo – Waldsee – Mels, 
prvního olomouckého arcibiskupa  
a pozdějšího kardinála a cestovní ko-

	 První vlak v našem okolí se objevil 
v roce 1841, jednalo se o vlak jedoucí  
z Vídně do Olomouce po Severní drá-
ze císaře Ferdinanda. O 8 let později 
se z Olomouc další vlak vydal ku Pra-
ze. Přibyly tratě od Brna, Šternberka  
a Opavy. Následně se stavba tratí zpo-
malila. V roce 1880 byl schválen zákon, 
který zjednodušil výstavbu dalších 
tratí. Krátce po tomto zákonu vzniká 
v Praze Rakouská společnost místních 
drah. Ta se pouští do výstavby mno-
ha lokálek na území dnešní České 
republiky. Společnost projevila zájem  
o výstavbu místní dráhy z Olomouce 

do Čelechovic. Hlavními iniciátory 
této dráhy byly cukrovary v Čelecho-
vicích, Drahanovicích a Holici společ-
ně se sladovnou v Příkazech. V srpnu 
roku 1881 byla společnosti udělena 
koncese a hned se začalo s vyměřová-
ním trati. Dohotovení dráhy proběhlo 
v prosinci 1882 a ve stejném měsíci za-
čal i neoficiální nákladní provoz. 
	 Náměšťská stanice byla od počátku 
brána jako jedna z těch významněj-
ších, měla hned tři koleje a jedinou 
vodárnu na celé trati (pokud nepo-
čítáme olomoucké zázemí). Budova 
byla v té době společně s budovami 

v Příkazech a Čelechovicích největ-
ší. Ostatní budovy (Nová Ulice, Olo-
mouc – město) byly postaveny až 
o pár let později. Mezi Olomoucí  
a Čelechovicemi jezdily v počátku tři 
páry smíšených vlaků, mezi místním 
nádraží a Olomouc – město dalších 
deset párů.
	 Vlaky vyjíždějící z Olomouce nejez-
dily jako dnes z hlavního nádraží, ale 
z nádraží místního, to bylo v místech 
dnešní výškové budovy u nádraží. Za-
ústění do hlavního nádraží proběhlo 
až v roce 1932. V roce 1899 dochází  
k prodloužení kolejí v Náměšti a jedna 
je přidána. Tento stav trval až do roku 
2005. Zároveň je zvětšena vodárna. 
Trať Olomouc – Čelechovice je v do-
bovém tisku označována jako jedna  
z nejvýnosnějších. Do Náměště také 
jezdily od začátku provozu tzv. zvláštní 
výletní vlaky, a to v neděli a svátky. Jak 
je vidět, historie trati je velmi bohatá  
a my se k ní zase někdy vrátíme. 
	 Za spolek Nádraží Náměšť vám chci 
popřát co nejklidnější prožití vánoč-
ních i novoročních svátků a pro nás 
všechny klidný rok 2021.

Martin Kašpar, předseda spolku

čár arcibiskupa Františka Saleského 
Bauera.
	 Přeji za všechny ze zámku krásné 
Vánoce, šťastný nový rok 2021 plný 
zdraví, lásky a pohody.

J. Vychodilová

Letošní zámecká sezóna 2020

Výstavba a počátky železnice v Náměšti.
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	 V letošním roce jsme prožili něko-
lik společenských kotrmelců, které 
našemu mysliveckému spolku abso-
lutně převrátily plán akcí, které jsme 
si schválili na výroční členské schůzi. 
Namátkově zmíním zrušený Kryšto-
fkemp, na kterém náš spolek zajišťuje 
parkování, další akcí, kterou jsme ra-
ději zrušili, byla tradiční Svatohubert-
ská mše, která by v zrcadle opatření 
ztratila smysl. V čase mezi dvěma 
vlnami vládních opatření jsme stihli 
pouze dvě akce a to myslivecký kar-
neval, letos pořádaný ve spolupráci  
s Českým rozhlasem Olomouc a Ob-
lastní výstavu psů, která letos měla 
rekordní počet 1111 vystavovaných 
psů.
	 Protože výkon práva myslivosti má 
výjimku z vládních opatření, zejména 
týkající se nočního vycházení, mohli 
se členové našeho spolku o to inten-
zivněji věnovat individuálnímu lovu 
spárkaté zvěře, zde se zejména jedná 
o zvěř dančí, srnčí a černou.
	 Všechny tyto druhy zvěře má náš 
myslivecký spolek normované a dle 
plánu lovu máme stanoveny počty 
zvěře, které musíme ulovit, aby byla 
udržena rovnováha mezi ročním pří-
růstkem zvěře a kmenovým požado-
vaným stavem. Plnit odlov je nutno 
z důvodu minimalizace škod těch-
to druhů zvěře na mladých lesních 
porostech i na plodinách pěstova-
ných zemědělci na polích. Struktura,  
v současnosti pěstovaných plodin 
na polích, je pro početné stavy zvěře 
velice příznivá. Jakmile odrostou na 

jaře porosty ozimých plodin, zvěř má 
možnost se téměř nerušeně celý rok 
přesouvat z porostů řepky do porostů 
obilí až do podzimní sklizně kukuřice 
na zrno.  A pokud jsou početní stavy 
zvěře vysoké, zvěř je schopna způso-
bit i velké škody. Proto je v zájmu jak 
zemědělců, tak i lesníků a myslivců, 
snažit se udržet počty zvěře na úrov-
ni, kdy ještě působí minimální škody, 
které jsou akceptovatelné pěstiteli. 
	 Zabezpečení krmivové základny  
a péče o myslivecká zařízení jsou čin-
nosti, které musí každý člen vykoná-
vat v letním období, aby byl schopen 
o zvěř pečovat i v období, kdy příroda 
neposkytuje tolik hojnosti. Zároveň je 
potřeba mít v pořádku i posedy a za-
kryté kazatelny, aby bylo možné pro-
vádět odlov zvěře zejména v místech, 
kudy zvěř prochází, nebo se zdržuje.
	 Je smutné, když se některým ob-
čanům či chovatelům nedaří zajistit 
dostatek krmné řepy pro svá domá-
cí zvířata a proto si chodí „půjčovat“ 
krmnou řepu do mysliveckých krech-
tů, i když na jejich obranu musím 
říci, že vždy nám tam nějakou řepu  
nechají. 
	 Dále bych vás chtěl požádat o sho-
vívavost a trpělivost, pokud se v zim-
ních měsících setkáme v lese - vy 
na procházce a členové spolku při 
společném honu. Prosím, dodržujte 
bezpečné chování v lese, obzvlášť po-
kud vás naši členové požádají, s tím, 
že právě probíhající hon by mohl mít 
nepříjemné důsledky pro obě strany, 
kdy by mohlo dojít k nějakému zraně-

ní. Jako velký nerozum také považuji 
pohyb mimo lesní cesty ve večerních 
hodinách minimálně bez čelovky, 
která by lovce upozornila na vaši pří-
tomnost v lese.
	 Závěrem bych chtěl popřát všem 
občanům městyse hlavně hodně 
zdraví a optimismu ve zbývajících 
dnech tohoto virového roku a to samé 
i v roce následujícím. 

Mgr. M. Hrabal

Ze života mysliveckého spolku
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	 Letošní školní rok je poznamenán opatřeními spojený-
mi s šířením Covid-19, přesto se daří  prozatím udržet 
chod mateřské školy v plném provozu. Zdá se, jakoby pro-
story mateřské školy byly jediným „ostrůvkem normálna“ 
v širokém dalekém okolí, protože se dětí ani personálu 
netýká celá řada omezení nařízených za účelem zabránit 
šíření epidemie.
	 Těchto výjimek se snažíme využít plnou měrou a tak 
děti od začátku školního roku mohly absolvovat celou 
řadu nadstandartních aktivit – samozřejmě při maximál-
ním možném dodržování hygienických zásad.
	 Jednou z mnoha aktivit byla účast dětí předškolního 
věku na programu Pohádková inkluze. Tento program 
vznikl pod záštitou projektu Venkovské školy Regio-
nu HANÁ společně – MAP II. Aktivita, která se konala  
v prostorách zámeckého parku v Náměšti na Hané, byla 
pro děti zdarma. Děti se pod vedením zkušených lektorů 
z Fakulty tělesné kultury UP v Olomouci seznámily s ce-
lou řadou postižení a vyzkoušely si velké množství kom-
penzačních pomůcek, které mohou děti s handicapem 
využívat, aby byl jejich život v běžném světě plném bariér 
jednodušší.
	 Velmi vydařenou aktivitou byly Jablíčkové dny. Projek-
tový den na téma Ovoce se u nás stal již tradicí. Letos 
jsme zařadili nový prvek a tím bylo moštování. V rámci 
spolupráce s MAS Region HANÁ z.s. jsme obdrželi zdar-
ma moštovač a všechny potřebné pomůcky včetně jablek 
ze sadů ve Vilémově. Aktivita se velmi vydařila a z re-
akcí dětí bylo zřejmé, že se jim velice líbila. Před samot-
ným moštováním děti absolvovaly několik stanovišť, kde 
si rozvíjely své kompetence spojené s tématem jablíček  
a ovoce. Dopoledne bylo završeno samotným moštová-
ním. Děti tak měly možnost si samy vyrobit mošt, který 
následně vypily. 
	 Přestože jsou domovy seniorů pro návštěvy uzavřeny, 
naše mezigenerační setkávání pokračují i na dálku. Děti 
komunikují s babičkami a dědečky v místním domě seni-
orů prostřednictvím videonahrávek, vzkazů a přáníček, 
které si vzájemně posílají. Ohlasy od seniorů jsou velmi 
pozitivní. Cítíme, že aktivita má zejména v této nelehké 

době, kdy mnoho seniorů pociťuje ještě větší osamělost, 
velký smysl a chceme v ní i nadále pokračovat.
	 Věříme, že do nového roku vstoupíme všichni zdraví 
a plní elánu a že se nám budou nemoci a s nimi spojená 
případná omezení provozu a karantény vyhýbat, tak jak 
tomu bylo doposud.

Mgr. Pavla Valentová
vedoucí učitelka MŠ

MŠ informuje
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vlastní banky cizí banky (Euronet)

Malý tarif zdarma 25 Kč
Velký tarif

Banka CREDITAS Běžný účet
Moje Zdravé finance zdarma
Základní účet 5 Kč
Základní účet 5 Kč
Plus Konto zdarma
Premium Konto
Poštovní účet zdarma
Základní účet 5 Kč

Equa bank Běžný účet
Běžný účet
VIP konto, NEO účet

Fio banka Fio osobní účet zdarma */ 9 Kč 5 x zdarma, pak 25 Kč Zdarma 10 výběrů v měsíci, poté za 9 Kč, cizí banka: 5x zdarma při 
aktivním používání karty (za 4000 Kč vyúčtovaných transakcí)

J&T Banka Běžný účet

MŮJÚČET zdarma  39 Kč
MŮJÚČET PLUS zdarma 2 zdarma*, pak 39 Kč * měsíčně
MŮJÚČET GOLD, TOP NABÍDKA

mBank mKarta Svět mKarta zdarma - výběr 1 500 Kč a více, 29 Kč - výběr do 1 499,99 Kč

MONETA Money Bank Běžný účet Tom Plus

Oberbank Žirokonto, Žirokonto Plus 6 Kč / 12 Kč* 40 Kč * v síti bankomatů ČSOB

Raiffeisenbank eKonto SMART, eKonto KOMPLET zdarma nebo v ceně účtu, pokud účet není aktivně využíván
FÉR konto MINI 5 Kč 29 Kč
FÉR konto AKTIV zdarma 29 Kč
FÉR konto OPTIMAL
Ostatní konta 5 29 Kč

UniCredit Bank U konto zdarma při splnění podmínky: součet příchozích plateb na účet bude 
minimálně 12 000 měsíčně, jinak 199 Kč poplatek za účet

/ znamená nebo
aktualizace: 16.10.2020
Pozn.: poplatky jsou orientační, mohou se měnit v závislosti na změnách podmínek klientovy banky

Sberbank

zdarma

zdarma

zdarma

40 Kč

40 Kč

40 Kč

zdarma
6,50 Kč
zdarma

zdarma

zdarma 

zdarma / 29 Kč

Výběr EUR je dostupný pouze majitelům účtů vedených v jiné měně než EUR.

Výši poplatku za výběr z bankomatů Euronet stanovuje a klientovi účtuje výhradně jeho banka, která kartu vydala.
Z pohledu klienta se jedná o výběr z cizího bankomatu, a proto mu banky naúčtují standardní poplatek,
jako kdyby si vybíral z jakéhokoliv bankomatu jiné než vlastní banky. Tento poplatek jde bance klienta. 

Banka Účet (fyzické osoby nepodnikající)
Poplatek za CZK výběr z bankomatu:

Poznámka - výběry DEBETNÍ kartou

Air Bank

první 3. výběry zdarma, pak 30 Kč

Česká spořitelna

ČSOB

Poštovní spořitelna

Expobank

Komerční banka

zdarma

zdarma

zdarma

	 Konečně jsme se dočkali. I Náměšť na Hané má bankomat. Zatím jenom 
na 1 rok. Vše je závislé na tom, jak bankomat budeme využívat. Věříme, že 
často. Městys za jeho provoz totiž platí 12.000,- Kč/měsíc. 
	 Pro vaši informaci: v případě reklamace (např. nevydání hotovosti  
z ATM, zadržení platební karty) musí klient neprodleně kontaktovat vyda-
vatele platební karty, tedy jeho banku, která mu poskytne veškeré potřebné 
informace.

MAHU

Bankomat v Náměšti
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	 Od 2. listopadu platí obecně závazná vyhláška 1/2020. Tuto vyhlášku schválilo zastupitelstvo na základě žádosti mno-
ha občanů. Tuto vyhlášku vám v plném znění předkládáme.

Obecně závazná vyhláška č. 1
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	 Ač by se mohlo zdát, že nouzovým 
stavem sportovní svět „zamrzl,“ 
není to tak úplně. My se nevzdává-
me. Naštěstí MČR mužů a žen ještě 
proběhlo před zákazem, i když s ur-
čitými omezeními a bez diváků. 
	 Arnošt si vedl skvěle a i když je 
teprve junior, odvážel si stříbrnou 
medaili v kategorii mužů do 102 
kg. Povedlo se mu trhnout národ-
ní rekord 136 kg, nadhodit 155 kg 
a tím pokořit i národní rekord ve 
dvojboji 291 kg. O týden později, na 
posledních předzákazových závo-
dech – lize juniorů, dokonce v ka-
tegorii do 96 kg trhnul národní re-
kord této kategorie 133 kg, nadhodil  
163 kg a překonal hranici 330 bodů 
pro zařazení do A skupiny SCM  
a limit na příští rok. Arnošt tak je již 
malý krůček od reprezentace.
	 Na MČR žen jsem závodila jen já 
– Julije a odvážela si také stříbrnou 
medaili, s výkonem 80 kg v trhu  
a 92 kg v nadhozu. Díky taktickému 
rozhodnutí závodit v kategorii do  
76 kg se povedlo pokořit 7 národ-
ních rekordů v kategorii W2 -76.
	 Pak přišel zákaz závodů a násled-
ně i tréninku ve vnitřních sporto-
vištích. Venkovní sport byl omezen 

na 6 lidí. Přizpůsobili jsme se. Děti 
stále chtěly cvičit, což mě jako tre-
nérku těší, a vzali jsme to jako výzvu 
a možné zpestření. S činkou (i bez 
ní) jsme se tak podívali na hřiště, ke 
kapličce i na zámek. Ani lehký déšť 
nás od tréninku neodradil. 
	 Po dalších opatřeních byl počet 
trénujících snížen na dva, tak se 
děti rozdělily. I když jsou opatření 
v některých případech nesmyslná, 
člověk se musí rozhodnout, jak se  
k tomu postavit, a čemu dá před-
nost. Děti potřebují kolektiv a po-
hyb. Bylo těžké říct dvěma klukům, 
co se k nám na tréninku v parku 
chtěli připojit, že to bohužel státní 
nařízení zakazuje, a budou muset 
počkat, až to zase povolí. 

	 Tradiční Nutella Halloween chal-
lenge letos proběhla pouze online. 
Bohužel spousta lidí s tím nepočíta-
la, takže jsme měli pouze 4 účastní-
ky. Vyhrála Adélka, která jako jedi-
ná měla kostým. Vydržela ve stojce 
na rukou minutu a 9 sekund.
	 Myslím, že se už všichni těšíme, 
až budeme moct opět vzpírat v ko-
lektivu pár lidí, v teple vzpírárny,  
a připravovat se na soutěže, které 
nás motivují.
Na závěr bych ráda poděkovala 
městysu Námešť na Hané za dotaci, 
ze které jsme si pořídili konstrukci 
se stropním žebříkem, ze které jsou 
nejen děti nadšené.

Julie Švecová

Překážky vzpěrače nezastaví
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	 I když se v letošním roce nesetká-
me u rozsvícení vánočního stromu, 
strom mít budeme a při akci „Roz-
sviťme Náměšť, rozsviťme naději“ ho 
na 1. adventní neděli po odpočítávání 
v rozhlase rozsvítíme ze svých domo-
vů, a protože strom máme z obecního 
pozemku, ponese název NADĚJE.
	 Díky Skupině ČEZ, která nám po-
skytla 20.000,- Kč na osvětlení bude-
me mít stromek krásně osvětlen a zá-
roveň bude svítit i část náměstí.

MAHU

	 Vítání občánků, které proběhlo 17.10.2020 proběhlo 
zcela jinak. Snažili jsme se dodržet maximálně hygienic-
ká nařízení, nechtěli jsme však připravit rodiče a jejich 
nejbližší o krásné prostory našeho zámku.
Starostka Mgr. M. Husičková přivítala v obřadní síni 
zámku tyto děti:

Při tomto slavnostním aktu byla maminkám předána ky-
tička, dětem knížka a finanční příspěvek ve výši 1.000,- 
Kč od městyse Náměšť na Hané. Poděkování patří hudeb-
nímu doprovodu Jiřině Janečkové a Jakubovi Kohnovi.

H. Mariánková

Filip Kopečný

Eliška Pekařová

Natálie Pekařová

Sára Brančíková

Zdenek Fiala

Eliška Kapounková

Jakub Koudelák

David Steiner

Leontýna Krylová

Vítání občánků

Dotace od skupiny ČEZ
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firma MISAL
Alena Stavělová
Bělidlo 69, Náměšť na Hané
tel.: 585 951 268, e-mail: misal@misal.cz

PRODEJNÍ DOBA:
PONDĚLÍ až PÁTEK:	 14 - 17 hodin
SOBOTA:	 09 - 11 hodin
NEDĚLE:	 ZAVŘENO
MOŽNOST PLATBY KARTOU!

NOVĚ!

GEODETICKÉ PRÁCE 
                   

        Ing. Radek Krejčíř 
      777 574 293 

radek.krejcir@seznam.cz  
Nové Dvory 411 
783 44 Náměšť na Hané 
IČO: 88615774 
 
GEOMETRICKÝ PLÁN PRO: 

� zaměření budovy 
o rozestavěné stavby 
o novostavby ke kolaudaci 
o hospodářské a výrobní objekty 

� dělení pozemku 
o rozdělení pozemků 
o rozdělení pozemků o dané výměře 
o zaměření změn hranice 

� vyznačení věcného břemene 

 

 

Vytýčení 

� vlastnické hranice parcely 
� stavby 

Inženýrskou geodézii: 

� zaměření polohopisu a výškopisu pro 
projekty staveb 

� vytyčování staveb 
� zaměření skutečného provedení staveb 
� zaměření inženýrských sítí. 

Provádíme
výškové práce

s  Opravy střech, klempířské
a pokrývačské práce

s  Čištění žlabů a svodů
s  Tlakové čištění střech

a fasád od mechu a plísní
s  Odstranění sněhu a ledu

ze střech 
s  Nátěry stožárů a veřejného 

osvětlení 
s  Ořezy stromů a rizikové 

kácení z plošiny
s  Jiné výškové práce z plošiny

Pr
on

áj
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73

1 
45

3 
56

0

www.srovnal.czwww.srovnal.cz

Denka Junior
12 metrů

Denka Lift
25 metrů

PronáJem
A PůJčovnA 
PLošin

a1
30

31

VýhodnýVýhodný

Kontakt:
Jiří Srovnal
tel.: 731 453 560
plosiny@srovnal.cz

SLUŽBY

PRODEJ

-	VŠECHNY PLATBY PRO fi. SKYLINK

-	VÝROBA KLÍČŮ FAB

-	SÁČKY DO VŠECH DRUHŮ VYSAVAČŮ

-	ELEKTRO + PRŮMYSLOVÉ ZBOŽÍ
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	 V Náměšti na Hané i v okolí městy-
se přibylo během dvou víkendových 
sobot celkem sedmdesát nových 
stromů. Vysázeli je členové spol-
ku Zelené srdce Moravy, z.s. spolu  
s dalšími dobrovolníky a přáteli 
spolku za podpory městyse Náměšť 
na Hané. 
	 První kolo sázení proběhlo v so-
botu 24. října v okolí nádraží, kde 
jsme o dvacítku mladých stromků 
ořešáku královského doplnili stáva-
jící ořechovou alej. Sázení bylo na-
plánováno na osmou ranní, ale pro-
tože počasí nepřálo, přesunuli jsme 
plánovanou akci na odpolední ho-
diny, kdy nám dokonce i místy vy-
svitlo sluníčko. Do práce se pustilo 
celkem sedm párů šikovných rukou 
a jeden lovecký pes, který „pomáhal“ 
připravovat jámy pro nové stromky. 
Vše šlo velmi dobře a kolem sedm-
nácté hodiny bylo hotovo, zasazeno, 
zamulčováno, upraveno, zalito.
	 Mnohem těžší oříšek nás čekal za 
čtrnáct dní. Na sobotu 7. listopadu 

jsme naplánovali vysazení padesáti 
mladých stromků třešní podél polní 
cesty mezi Náměští a Novými Dvo-
ry /když přijíždíte na Famky, před 
popisnou cedulí místní části první 
pravá polnička šikmo dolů/. Pořád-
ně zabrat nám dalo už vysekávání 
mezí a vytvoření prostoru pro nové 
stromky, ale naštěstí vše zvládli 
zdatní muži s křovinořezy. Za přís-
ného dodržování hygienických na-
řízení, roušek i rozestupů, jsme byli 
hotovi přesně v okamžiku, kdy na 
kostele v Náměšti odbíjelo pravé po-
ledne.
	 Počasí tentokrát přálo a vedle šes-
ti členů spolku Zelené srdce Mora-
vy se zapojilo dalších devět našich 
příznivců, kterým není lhostejný 
stav životního prostředí v okolí Ná-
měště na Hané. Velkou radost jsme 
měli také z dětí, které přiložily ruku  
k dílu. Speciální poděkování patří 
našemu mysliveckému spolku. 
	 Spolek Zelené srdce Moravy 
vzniknul v Náměšti na Hané v břez-
nu 2019. My, členové spolku věříme, 
že stromy, aleje, lokální biocentra  
a biokoridory s odpočinkovými zó-
nami, chránící významné, nebo 
typické biologické a krajinné prv-
ky, jsou důležité a mají významnou 
funkci i v hanácké krajině. Chceme 
se svojí aktivitou zasadit o to, aby ge-
nerace, které přijdou po nás, zdědili 
krajinu živou, nikoliv zdevastova-
nou a vysílenou pod náporem nad-
měrné chemizace, špatného vodního 

hospodaření a negativního působení 
těžké zemědělské techniky tak, jak 
to vidíme dnes. 
	 Děkujeme za podporu těchto myš-
lenek také městysi Náměšť na Hané, 
od něhož se nám podařilo pro letošní 
rok získat v rámci vyhlášených dota-
cí obecním spolkům částku dvacet 
pět tisíc korun. Tato částka byla celá 
použita na nákup celkem sedmdesáti 
sazenic a ochranného materiálu, kte-
rý je pro udržení mladého stromku  
v krajině potřeba. Štěpku pro mulčo-
vání stromků poskytl městys. 
	 Děkujeme všem, kteří přiloži-
li ruku k dílu a při této první akci 
nový spolek, Zelené srdce Moravy, 
podpořili. Opravdu jsme si to všich-
ni moc užili a máme z této činnosti 
dobrý pocit. Fotogalerii a informace 
o spolku najdete také na facebooku, 
kde zveřejníme i pozvánky na další 
chystané akce, na nichž se i na vás 
budeme těšit. Věříme, že je nás v Ná-
měšti na Hané mnohem více, kteří 
jsme přesvědčeni, že i do hanácké ro-
viny patří stromy, aleje, že i souvislé 
mnoho hektarové polní lány mohou 
být užitečným způsobem rozčleněny 
prostřednictvím remízků a biokori-
dorů, které umožní nejen lepší vod-
ní hospodaření, ale také úkryt řadě 
drobného polního zvířectva, kterého 
stále více ubývá. Kéž nám všem zále-
ží na tom, aby naše děti po nás zdě-
dily krajinu živou a zdravou.

Zora Ježková

Nové aleje vznikají v okolí Náměště na Hané 
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	 Už bylo načase, abychom napsali 
článek do Náměšťských novin. Mnozí 
z vás už o nás určitě slyšeli a myslím si, 
že základní informace si dokážete zjis-
tit (máme i webové stránky, takže ur-
čitě mrkněte tam). Proto vám napíšu  
o něčem zajímavějším - o našich úplně 
prvních závodech. Už je to nějaký ten 
pátek, co jsme se začali věnovat zcela 
novému jezdeckému odvětví - moun-
tain trail. Navštívili jsme s koňmi  
i několik tréninků pod vedením zku-
šených lektorů mountain trailu a při-
rozené komunikace s koňmi.
	 Jednoho dne nám maminka řekla, 
že jí psala paní rozhodčí, že se budou 
konat 20. září závody v Doloplazech 
a jestli bychom se nechtěli zúčastnit, 
že už jsme připraveni to zvládnout. 
Bylo to pár dní před závody! Samo-
zřejmě jsme věděli, že nemáme šanci 
na extra dobré umístění, protože bylo 
po prázdninách a naše koně měli po 

táborech celý srpen volno. Nicméně 
jsme si řekli, že je to skvělá zkušenost, 
jeli jsme se pouze zúčastnit a někdo 
přece musí být poslední, ne?
	 Vyjeli jsme den před závody, aby si 
koně na nové místo zvykli a nebyli tak 
nervózní. Večer byla i možnost si ně-
které překážky vyzkoušet. Koně jsme 
nechali přenocovat na místě v ohradě 
a my se jeli vyspat domů. Hned ráno 
jsme byli zpět v Doloplazech. Řeknu 
vám, hodně nás ovládl stres, některé 
více jiné méně. Ani jsme se nenadá-
li a startovala Ela se Sunny v soutěži 
dětí. Holky si vybojovaly neskutečné 
2. místo! A to z 18ti dvojic! Nikdo  
z nás to nečekal, takže jsme koukali  
s vyvalenýma očima.
	 S tím máme spojenou jednu zají-
mavou historku. Když holky závod 
dojely, odvedli jsme Sunny do ohrady 
a šli všichni na záchod. Když jsme se 
blížili k tribunám, všimli jsme si, že už 

je vyhlašování výsledků. „Jejda, jdeme 
pozdě“. Když najednou hlavní rozhod-
čí zvolala: ,,Stříbrnou medaili získává 
Elena Kvíčalová a Sunny Day ze stáje 
Ponygang Náměšť na Hané“. Vytřeštily 
jsme oči a Ela rychle běžela přes celou 
jízdárnu pro medaili a stužku pro Sun-
ny. Následovalo mnoho dalších soutě-
ží. Ela se Sunny Day vybojovaly ještě 
krásné 3. místo.
	 Já a mamka jsme jely taky. V moun-
tain trailu se už od 15ti let závodí  
s dospělými. Byla jsem hodně nervóz-
ní, tolik zkušených jezdců a koní! Sice 
jsme se neumístili na medailových po-
zicících, ale byla jsem šťastná, že jsme 
nebyli ani zdaleka poslední! Což byla 
obrovská radost. Naprosto spokoje-
ní jsme s dvěma stužkami a krásným 
pocitem z našich koní dojeli domů do 
Náměště.

Bohdana Kvíčalová (15let)

Ponygang v Doloplazech
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